ОПРЕДЕЛЕНИЕ

О ВОЗБУЖДЕНИИ ДЕЛА № 25/18 ПО ПРИЗНАКАМ НАРУШЕНИЯ ЗАКОНОДАТЕЛЬСТВА
РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ О РЕКЛАМЕ

«15» мая 2018г.                                                                                                                 г.
Новосибирск

Председатель Комиссии Новосибирского УФАС России по рассмотрению дел по
признакам нарушения законодательства о рекламе И.В. Волохина – заместитель
руководителя управления – начальник отдела рекламы, рассмотрев материалы
дела по факту распространения на абонентский номер заявителя смс-сообщений
с признаками нарушения ч.1 ст.18 Федерального закона от 13.03.2006г. №38-Ф3 «О
рекламе» (далее - Закона «О рекламе»),

УСТАНОВИЛ:

В адрес Новосибирского УФАС России поступило заявление физического лица (вх.
№1314э от 20.03.18г.) по факту распространения смс-сообщения следующего
содержания: «Дарим 5 БОЛЬШИХ тюльпанов к каждому заказу! Подарки для
любимых с бесплатной доставкой - gidpodarkov.com Телефон - ...» на абонентский
номер заявителя:... от отправителя «GidPodarkov», дата и время: 06.03.2018г. в 13:35,
без получения предварительного согласия абонента - заявителя.

Указанная информация является рекламой в силу п.1 ст.3 Федерального закона «О
рекламе» (далее - Закона «О рекламе»). Согласно данной норме под рекламой
понимается информация, распространенная любым способом, в любой форме и с
использованием любых средств, адресованная неопределенному кругу лиц и
направленная на привлечение внимания к объекту рекламирования,
формирование или поддержание интереса к нему и его продвижение на рынке.

В соответствии с ч.1 ст.18 Закона «О рекламе», распространение рекламы по сетям
электросвязи, в том числе посредством использования телефонной, факсимильной,
подвижной радиотелефонной связи, допускается только при условии
предварительного согласия абонента или адресата на получение рекламы. При
этом реклама признается распространенной без предварительного согласия
абонента или адресата, если рекламораспространитель не докажет, что такое
согласие было получено. Рекламораспространитель обязан немедленно
прекратить распространение рекламы в адрес лица, обратившегося к нему с
таким требованием.

Как сообщается заявителем, им такого согласия какому-либо лицу не давалось.
Следовательно, данное обстоятельство указывает на нарушение ч.1 ст.18 Закона о
рекламе.

Ответственность за нарушение требований ч. 1 ст.18 Закона «О рекламе» несет
рекламораспространитель (ч. 7 ст.38 Закона «О рекламе»).

Согласно ст.3 Закона «О рекламе», рекламораспространитель - лицо,
осуществляющее распространение рекламы любым способом, в любой форме и с
использованием любых средств.

Согласно сведениям, имеющимся в распоряжении Новосибирского УФАС России,

оператором связи заявителя - абонента номера:+7<...>334, является ООО «Т2
Мобайл».

ООО «Т2 Мобайл» сообщило (вх.№ 3837 от 02.05.18г.), что отправку
рассматриваемого смс-сообщения, с буквенным идентификатором «GidPodarkov»,
осуществила компания АО «Загрузка» (ранее – АО «Связной Загрузка, ИНН
7703544582), в силу заключенного между сторонами Договора на предоставление
услуг № 217/SMS-BULK от 01.06.2015 г.

В соответствии с пунктом 1.19 данного Договора «сервисы» - информация, в том
числе рекламного характера, о товарах, работах или услугах АО «Загрузка» или
его клиентов, рассылаемая Исполнителем посредством SMS-MT-сообщений
абонентам, выразившим свое предварительное согласие на получение такой
информации.

Согласно пункту 3.2.8 Договора, АО «Загрузка» обязуется инициировать смс-
рассылки с соответствующим сервисом только в отношении тех абонентов
Исполнителей, которые выразили АО «Загрузка» или его клиентам свое согласие
на получение такого сервиса, путем совершения действий, однозначно
идентифицирующих таких абонентов и позволяющих достоверно установить их
волеизъявление.

Согласно пунктам 6.1, 6.2, 6.4 Договора, всю ответственность за содержание,
достоверность и происхождение сервисов (информации) в SMS-MT-сообщениях
несет АО «Загрузка», включая установление лица, в интересах которого
осуществляется смс- рассылка. АО «Загрузка» несет ответственность за
несоответствие содержания сервисов требованиям законодательства
Российской Федерации, в том числе Федеральному закону от 13.03.2006 № 38-Ф3 «О
рекламе».

Таким образом, лицом, совершившим распространение смс-сообщения
рекламного характера на абонентский номер заявителя, без получения его
согласия, является АО «Загрузка».

На основании п.2 ч.1 ст.33, ч.1,ч.2 ст.36 Федерального закона «О рекламе» и в
соответствии с п.20, п.21 Правил рассмотрения антимонопольным органом дел,
возбужденных по признакам нарушения Федерального закона «О рекламе»,

ОПРЕДЕЛИЛ:

1. Возбудить производство по делу № 25/18 по признакам нарушения
законодательства РФ о рекламе.

2. Признать лицом, участвующим в деле:

заявитель: физическое лицо <…>;

лицо, в действиях которого содержатся признаки нарушения законодательства о
рекламе – АО «Загрузка» (ИНН 7703544582, юридический адрес: 115280, г. Москва,
ул. Ленинская Слобода, д.19, комната 21Ф).

3.           Назначить дело № 25/18 к рассмотрению на «15» июня 2018г. в 14:00 часов по
адресу г. Новосибирск, ул. Кирова, 3, к. 1007.

4.           АО «Загрузка» до «13» июня 2018 г. представить в адрес Новосибирского
УФАС России:

- документы, на основании которых осуществлялось распространение
рассматриваемых смс - сообщений на номер заявителя (договоры, акты,
платежные документы за оказанные услуги, согласованный текст (макет)
отправленных сообщений);

-  предварительное согласие абонента:+7<...>2334 на получение смс-сообщений;

- сведения о прекращении нарушения (в случае, если распространение
ненадлежащей рекламы на номер <...> <...>2334 прекращено);

-    отзыв на данное Определение.

В соответствии с ч.6 ст.19.8 КоАП РФ, непредставление в федеральный антимонопольный орган, его
территориальный орган сведений (информации), предусмотренных законодательством о рекламе,
а равно представление таких сведений (информации) в неполном объеме или в искаженном виде
либо представление недостоверных сведений (информации) -влечет наложение административного
штрафа на должностных лиц в размере от двух тысяч до десяти тысяч рублей; на юридических лиц -
от двадцати тысяч до двухсот тысяч рублей.

Явка представителя л и ц а , в действиях которого содержатся признаки нарушения
законодательства о рекламе, с надлежащим образом оформленной доверенностью на участие в
рассмотрении дела по признакам нарушения законодательства Российской Федерации о
рекламе, обязательна. В случае неявки, дело будет рассмотрено в отсутствии представителя.

В доверенности представителя должна содержаться ссылка на представление интересов в
антимонопольном органе (Новосибирском УФАС России) с указанием номера дела, включая
право на получение приглашения на составление протокола об административном
правонарушении представителя ответчика.